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Публикация В.1.

E. Lilkova, P. Petkov, N. Ilieva, L. Litov, Towards molecular modeling of the impact of
heparin-derived oligosaccharides on hIFN-γ binding, AIP Conference Proceedings (2015),
1684, 30008, DOI: 10.1063/1.4934292.

Abstract:
Human interferon gamma (hIFN-γ) is an important signalling molecule, which plays a key
role in the formation and modulation of immune response. The role of the cytokine C-
termini in the formation of a complex with the extracellular receptor is still controversial
due to the lack of structural information about this domain. Moreover, the C-termini are
also responsible for the high affinity interaction of hIFN-γ with the glycosaminoglicans
heparan sulfate and heparin. This interaction can drastically change the properties and
behaviour of the protein.
We performed molecular dynamics simulations in order to model the structure of the hIFN-
γ C-terminal part and the interaction of the cytokine with heparin-derived oligosaccharides.
For this purpose we reconstructed the missing C-terminal amino acid residues and
performed folding simulations to determine their conformation. In order to simulate the
interaction with heparin-like fragments, we developed CHARMM 36 compatible force
field for the sulfamate anion group that is present in the glucosamine sugar to complete the
heparin and heparan sulfate force field. The new topology and parameters reproduce the
available experimental structural properties of heparin-like fragments. The simulations
show that the oligosaccharides quickly bind the IFN-γ C-termini and reduce their solvent
accessible surface area.

Е. Лилкова, П. Петков, Н. Илиева, Л. Литов, Към молекулно моделиране на влиянието
на, получени от хепарина олигозахариди върху свързването на hIFN-γ.

Резюме:
Човешкият интерферон гама (hIFN-γ) е важна сигнална молекула, която играе
ключова роля във формирането и модулирането на имунния отговор. Ролята С-края
на цитокина в образуването на комплекс с извънклетъчния рецептор все още е спорна
поради липсата на структурна информация за тази област. Освен това С-краищата са
отговорни и за високоафинитетното взаимодействие на hIFN-γ с
гликозаминогликаните хепаран сулфат и хепарин. Това взаимодействие може
драстично да промени свойствата и поведението на белтъка.
Проведохме молекулно-динамични симулации, за да моделираме структурата на С-
крайната част на hIFN-γ и взаимодействието на цитокина с олигозахариди, получени
от хепарин. За тази цел реконструирахме липсващите С-терминални аминокиселинни
остатъци и извършихме симулации за нагъване, за да определим тяхната
конформация. За да симулираме взаимодействието с хепарин-подобни фрагменти,
разработихме съвместимо с CHARMM 36 силово поле за сулфаматната анионна
група, която присъства в глюкозаминовата захар, за да допълним силовото поле за
хепарин и хепаран сулфата. Новата топология и параметри възпроизвеждат
наличните експериментални структурни свойства на хепарин-подобни фрагменти.
Симулациите показват, че олигозахаридите бързо се свързват с C-края на IFN-y и
намаляват повърхността им, достъпна за разтворителя.
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Публикация В.2.

E. Krachmarova, M. Tileva, E. Lilkova, P. Petkov, K. Maskos, N. Ilieva, I. Ivanov, L.
Litov, G. Nacheva, His-FLAG Tag as a Fusion Partner of Glycosylated Human Interferon-
Gamma and Its Mutant: Gain or Loss?, BioMed Research International (2017), Vol. 2017,
3018608, DOI: 10.1155/2017/3018608.

Abstract:
In order to obtain glycosylated human interferon-gamma (hIFNγ) and its highly prone to
aggregation mutant K88Q, a secretory expression in insect cells was employed. To facilitate
recombinant proteins purification, detection, and stability the baculovirus expression
vectors were constructed to bear N-terminal His6-FLAG tag. Although the obtained proteins
were glycosylated, we found that their biological activity was 100 times lower than
expected. Our attempts to recover the biological properties of both proteins by tag removal
failed due to enterokinase resistance of the tag. Surprisingly, the tag was easily cleaved
when the proteins were expressed in E. coli cells and the tag-free proteins showed fully
restored activity. To shed light on this phenomenon we performed molecular dynamics
simulations. The latter showed that the tags interact with the receptor binding domains and
the flexible C-termini of the fusion proteins thus suppressing their complex formation with
the hIFNγ receptor. We hypothesize that in the case of glycosylated proteins the tag/C-
terminal interaction positions the FLAG peptide in close proximity to the glycans thus
sterically impeding the enterokinase access to its recognition site.

Е. Кръчмарова, М. Тилева, Е. Лилкова, П. Петков, К. Маскос, Н. Илиева, И. Иванов,
Л. Литов, Г. Начева, His-FLAG Tag като партньор за сливане на гликозилиран човешки
интерферон-гама и негов мутант: печалба или загуба?

Резюме:
За да получим гликозилиран човешки интерферон-гама (hIFNy) и неговият силно
склонен към агрегация мутант K88Q, беше използвана секреторна експресия в клетки
на насекоми. За улесняване на пречистването, детектиранеto и стабилността на
рекомбинантните белтъци, бакуловирусните експресионни вектори бяха
конструирани да носят N-терминален His6-FLAG маркер. Въпреки че получените
протеини бяха гликозилирани, открихме, че биологична им активност е 100 пъти по-
ниска от очакваната. Опитите ни да възстановим биологичните свойства на двата
белтъка чрез отстраняване на маркера се провалиха поради резистентност на маркера
към ентерокиназа. Изненадващо, маркерът можеше да се отстрани лесно, ако
протеините се експресират в клетки на E. coli, като белтъците с премахнат маркер
показаха напълно възстановена активност. За да изясним това явление, проведохме
молекулно-динамични симулации. Последните показа, че маркерите взаимодействат с
рецептор-свързващи домейни и гъвкавите С-краища на слетите белтъци, като по този
начин потискат образуването на комплекс с рецептора на hIFNy. Предполагаме, че в
случай на гликозилирани протеини взаимодействието tag/C-край позиционира FLAG
пептида в непосредствена близост до гликаните, като по този начин стерично
възпрепятства достъпа на ентерокиназата до неговото място за разпознаване.
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Публикация В.3.

E. Lilkova, P. Petkov, N. Ilieva, E. Krachmarova, G. Nacheva, L. Litov, Molecular modeling
of the effects of glycosylation on the structure and dynamics of human interferon-gamma,
Journal of Molecular Modeling (2019), 25(5), 127, DOI: 10.1007/s00894-019-4013-8.

Abstract:
Natural hIFNγ is a glycoprotein with two N-glycosylation sites in each monomer chain,
which are independently and differentially glycosylated. Although glycosylation is not
necessary for the activity of the cytokine, it was proposed that it protects the cytokine from
proteolytic degradation and thus extends its circulatory half-life. Here, we report the
development of model structures of glycosylated full-length native hIFNγ homodimers.
Our aim is to shed light on the mechanism through which glycosylation preserves the
integrity of the cytokine molecule. To this end, we employ molecular dynamics simulations
to study the interaction of the carbohydrate chains with the receptor-binding sites in the
cytokine and with its flexible highly positively charged C-termini. The glycans interact
primarily with the globular part of the protein, but also occasionally form contacts with the
solvent-exposed and sensitive to proteases C-terminal tails. We show that the glycans
restrict the C-termini wagging motion into the solvent, limit their flexibility and keep them
closer to the α-helical globule of hIFNγ, thus possibly protecting them from proteolytic
processing.

Е. Лилкова, П. Петков, Н. Илиева, Е. Кръчмарова, Г. Начева, Л. Литов, Молекулно
моделиране на ефектите от гликозилиране върху структурата и динамиката на човешкия
интерферон-гама

Резюме:
Естественият hIFNγ е гликопротеин с две места за N-гликозилиране във всяка
мономерна верига, които подлежат на независимо и диференциално гликозилиране.
Въпреки че гликозилирането не е необходимо за активността на цитокина, се
предполага, че то предпазва цитокина от протеолитично разграждане и по този начин
удължава неговия циркулационен полуживот. В тази работа представяме
разработването на моделни структури на гликозилиран нативен хомодимер на hIFNγ
с пълна дължина. Целта ни е да изясним механизма, чрез който гликозилирането
запазва целостта на цитокиновата молекула. За тази цел използваме молекулно-
динамични симулации, за да изследваме взаимодействието на въглехидратните
вериги с рецептор-свързващите места в цитокина и с неговите гъвкави и силно
положително заредени С-краища. Гликаните взаимодействат предимно с
глобуларната част на белтъка, но също така понякога образуват контакти с
изложените на разтворителя и чувствителни към протеази С-крайни опашки. Ние
показваме, че гликаните ограничават движението на C-края в разтворителя,
ограничават тяхната гъвкавост и ги държат по-близо до α-спиралната глобула на
hIFNγ, като по този начин вероятно ги предпазват от протеолитично разграждане.
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Публикация В.4.


[…]

специална решетка. Формулирането на метода позволява елегантен начин за
включване и изключване на зависимостта от периодични гранични условия по прост
начин. Освен това е известно, че 3D FFT кърнелите се скалират слабо в голям мащаб
поради прекомерни паметови и комуникационни разходи, което прави Поасон
солвърите жизнеспособна алтернатива за DL_POLY по пътя към ексаскалата. Тази
статия описва работата по интегриране на библиотека за решаване на уравнението на
Поасон, разработена в PRACE-2IP [1], в рамката на разлагането на домейни в
DL_POLY_4. Библиотеката разчита на уникална комбинация от методи за двойно
спрегнат градиент (BiCG) и спрегнат градиент (CG), за да гарантира както
независимост от началните условия с бързо схождане на решението от една страна,
така и стабилизиране на възможните флуктуации на итеративното решение от друга.
Реализацията включва разработването на процедури за генериране на плътност на
заряда и решетки за електростатичния потенциал в реално пространство във всички
домейни по разпределен начин, както и рутинни процедури и функции за обмен на
хало за изчисляване на градиента на потенциала с цел възстановяване на
електростатичните сили върху точковите заряди.

24/27

Публикация Г.16.

D. Grancharov, N. Ilieva, E. Lilkova, L. Litov, S. Markov, P. Petkov, I. Todorov ,
Development of an Advanced Implicit Solvent Model in DL_POLY, PRACE Whitepapers
(2014), DOI:10.5281/zenodo.823019

Abstract:

A library, implementing the AGBNP2 [1, 2] implicit solvent model that was developed
within PRACE-2IP [3] is integrated into the DL_POLY_4 [4] molecular dynamics package
in order to speed up the time to solution for protein solvation processes. Generally, implicit
solvent models lighten the computational loads by reducing the degrees of freedom of the
model, removing those of the solvent and thus only concentrating on the protein dynamics
that is facilitated by the absence of friction with solvent molecules. Furthermore, periodic
boundary conditions are no longer formally required, since long-range electrostatic
calculations cannot be applied to systems with variable dielectric permittivity. The
AGBNP2 implicit solvation model improves the conformational sampling of the protein
dynamics by including the influence of solvent accessible surface and water-protein
hydrogen bonding effects as interactive force corrections to the atoms of protein surface.
This requires the development of suitable bookkeeping data structures, in accordance with
the domain decomposition framework of DL_POLY, with dynamically adjustable inter-
connectivity to describe the protein surface. The work also requires the use of advanced b-
tree search libraries as part of the AGBNP library, in order to reduce the memory and
compute requirements, and the automatic derivation of the van der Waals radii of atoms
from the self-interaction potentials.

Д. Грънчаров, Н. Илиева, Е. Лилкова, Л. Литов, С. Марков, П. Петков, И. Тодоров,
Разработване на усъвършенстван модел на неявен разтворител в DL_POLY

Резюме:

Библиотека, имплементираща модела на неявния разтворител AGBNP2 [1, 2],
разработена в рамките на PRACE-2IP [3], е интегрирана в пакета за молекулна
динамика DL_POLY_4 [4], за да се ускори времето за решение за процесите на
солватация на протеини. Като цяло, моделите за неявни разтворители облекчават
изчислителното натоварване като намаляват степените на свобода на модела,
премахват тези на разтворителя и по този начин се концентрират само върху
динамиката на протеина, която се улеснява от липсата на триене с молекулите на
разтворителя. Освен това, периодичните гранични условия вече не се изискват
формално, тъй като електростатични изчисления на далечни разстояния не могат да
се прилагат към системи с променлива диелектрична проницаемост. Моделът на
неявен разтворител AGBNP2 подобрява конформационното обхождане при динамика
на протеини като включва влиянието на повърхнината, достъпна за разтворителя, и
ефектите на водородни връзки вода-протеин като интерактивни корекции на силите
върху атомите на повърхността на протеина. Това изисква разработването на
подходящи структури за отчетност на данни, в съответствие с рамката за разлагане на
домейна на DL_POLY с динамично регулируема взаимосвързаност за описване на
протеиновата повърхност. Работата също така изисква използването на
усъвършенствани библиотеки за търсене на b-дърво като част от библиотеката на
AGBNP, за да се намалят изискванията за памет и изчисление, и автоматичното
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извеждане на радиусите на Ван дер Ваалс на атомите от потенциалите на
самовзаимодействие.
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P. Petkov, D. Grancharov, S. Markov, G. Georgiev, E. Lilkova, N. Ilieva, L. Litov,
Massively parallel Poisson Equation Solver for hybrid Intel Xeon – Xeon Phi HPC Systems,
PRACE Whitepapers (2017), DOI:10.5281/zenodo.822701

Abstract:

We have optimized an implementation of a massively parallel algorithm for solving the
Poisson equation using a 27-stencil discretization scheme based on the stabilized
biconjugate gradient method. The code is written in the C programming language with
OpenMP parallelization. The main objective of this whitepaper lies in the optimization of
the code for native Intel Xeon Phi execution, where we observe nearly linear scalability on
the MIC architecture for the bigger problem sizes.

П. Петков, Д. Грънчаров, С. Марков, Г. Георгиев, Е. Лилкова, Н. Илиева, Л. Литов ,
Масивно паралелно решение на Поасоново уравнение за хибридни HPC системи Intel
Xeon – Xeon Phi

Резюме:

Оптимизирахме реализация на масивен паралелен алгоритъм за решаване на
уравнението на Поасон, използвайки дискретизационна схема с 27-точков шаблон,
базирана на метода на стабилизирания двойно спрегнат градиент. Кодът е написан на
езика за програмиране C с паралелизиране на OpenMP. Основната цел на статия се
крие в оптимизирането на кода за изпълнение в native режим на Intel Xeon Phi, където
наблюдаваме почти линейна скалируемост на архитектурата на MIC за по-големите
размери на задачата.

27/27