## СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 4.5. Математика, спец. „Математическо моделиране и приложение на математиката (приложения в изчислителната физика и биология)“, обявен в ДВ бр. 21 от 15.03.2022 г., за нуждите на секция „Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ“

Рецензент: проф. д.н. Иван Димов – Институт по Информационни и комуникационни технологии, Българска академия на науките

### 1. Представени материали

Предоставени са ми следните материали:

1. Автобиография по европейски образец с четири приложения;
2. Копие от диплома за образователната и научна степен „доктор“;
3. Удостоверение за стаж по специалността;
4. Списък на научните публикации за участие в конкурса, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
5. Списък на цитирания;
6. Резюмета на научните публикации за участие в конкурса - на български и английски;
7. Копия на научните публикации за участие в конкурса;
8. Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ;
9. Справка за изпълнение на минималните изисквания за регистриране в НАЦИД;
10. Справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси;
11. Декларация, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове;
12. 8 бр. електронни носители с информация, съгласно изискването на ИИКТ.

Единственият кандидат в конкурса е д-р Елена Боянова Лилкова

### 2. Общо описание на представените материали

Представените за рецензиране публикации са в областта на математическото и физично моделиране на биологични макромолекули и комплекси. За участие в конкурса за академичната длъжност „доцент“ е приложен списък от 21 научни публикации, като от тях 19 вече са публикувани, а 2 са приети за печат. 16 от вече публикуваните научни статии са видими в SCOPUS/Web of Science, от тях 4 имат импакт фактор (две са в квартал Q1 и по една в квартали Q2 и Q3), останалите имат SJR. Двете приети за печат публикации ще бъдат публикувани в поредица, която също има SJR. 5 от представените за разглеждане в конкурса публикации не са в журнали с SJR или импакт фактор, но са преминали през

сериозен процес на рецензиране от водещи европейски специалисти в областта на високопроизводителните софтуер и пресмятания в рамките на международната асоциация PRACE (Partnership for Advanced Computing in Europe).

Кандидатът по конкурса е представила със научни резултати в над 40 научни доклада, на международни и национални конгреси, конференции, работни съвещания и семинари. Участвала е в 16 научни проекта (4 с европейско и 12 с национално финансиране, като от тях 11 финансирани от ФНИ и един от МОН) и съм била основен изпълнител, респ. ръководител на 2 проекта, финансирани по Програма за подпомагане на кариерното развитие на младите учени в БАН.

Научните и научно-приложните приноси в публикациите, представени за участие в настоящия конкурс, могат да се разделят в следните три категории:

1. Молекулно моделиране на човешки интерферон гама
- 1.1. Моделиране на структурата на hIFN $\gamma$
- 1.2. Мутантни форми
- 1.3. Гликозилиране
- 1.4. Взаимодействие с гликозаминогликани
2. Моделиране на антимикробни пептиди (АМП)
- 2.1. Структура
- 2.2. Поведение и самоорганизация в разтвор
- 2.3. Взаимодействие с мембрани
3. Научен софтуер
- 3.1. Анализ и тестване на специализирани приложения и пакети за високопроизводителни пресмятания;
- 3.2. Разработване на инструменти и методи за молекулно моделиране на биологични системи.

Изследванията, методите и проблемите в отделните категории в голяма степен са свързани, припокриват се и често се допълват и са тясно свързани по отношение на дългосрочните цели и перспективи.

### **3. Обща характеристика на дейността на кандидата**

#### ***3.1. Научна и научно приложна дейност***

Научната дейност на д-р Елена Лилкова е несъмнено в областта на математическо моделиране и приложение на математиката (приложения в изчислителната физика и биология)

#### ***3.2. Научни, научно приложни приноси***

Основните приноси на кандидата са в областта на изчислителната математика и математическото моделиране с приложения в изчислителната физика и биология.

Искам да отдели следните постижения, в които, според мен, кандидатката има сериозни научни и научно-приложни приноси:

- Конструиран е 3D модел на цялостната молекула на цитокина с добавени липсващите аминокиселинни остатъци от С-краищата. Пресметнати са енергиите на разтворимост на различни представителни конформации на молекулата на цитокина по метода на пертурбация на свободната енергия. Получените от д-р Лилкова резултати определят компактната конформация, при която С-краищата са прибрани до глобулата на цитокина, като енергетично най-изгодна. Доколкото ми е известно, това е първият цялостен модел на структурата на човешки интерферон гама.
- Изследвана стабилността на структурата на избрани мутанти на hIFN $\gamma$ със замени в позиции 86-88 (публикация Г.2). Анализът на стабилността на структурата на глобулата се основава на метода за многостъпково пространствено-времево консенсусно клъстериране. Във всяка молекула са идентифицирани пет домейна, които имат конкретни функции в молекулата и е анализирано влиянието на мутациите върху състава и конформацията на тези домейни.
- Използвана е метадинамика, за да бъде оценена вероятността новоизолираните в публикация Г.8 пептиди да се внедрят и да преминат през асиметрична моделна бактериална мембрана (виж, публикация Г.12). Въз основа на анализ на повърхнината на свободната енергия на преминаване през липидния двуслой е установено, че само за три от 10-те изследвани пептида преминаването през мембраната от външния към вътрешния слой е енергетично изгоден процес. Наред с това, почти всички пептиди имат добре дефинирани дълбоки минимума в хидрофобния слой на мембраната, което е индикация, че те вероятно могат да се внедрят в нея, без да се транслокират.
- Разработено е приложение на Поасон солвър в пакета DL\_POLY\_4 (публикация Г.15) като алтернатива на метода със суми на Евалд. Методът разчита на комбинация от методите на двойно спрегнат градиент и спрегнат градиент за осигуряване на независимост от началните условия, както и стабилност на итеративното решение. Разработването на солвър на уравнението на Поасон за масивни паралелни изчисления на хибридни системи като суперкомпютъра Авитохол е представено в публикация Г.17. Алгоритъмът се базира на схема за дискретизация с 27-точков шаблон и използва стабилизирани двойно спрегнат градиент.

### 3. Отражение на научните публикации на кандидата в литературата (известни цитирания)

Д-р Елена Лилкова е документирала общо 36 цитирания, като почти всички са в специализирани издания с SJR или IF ранг.

Представените данни показват, че резултатите на кандидата за доцент се използват от специалистите, работещи в тази важна област. Елена Лилкова е

авторитетен изследовател в общността на специалистите, занимаващи се с биологични макромолекули и комплекси и желан партньор за научни сътрудничества.

#### 4. Оценка на личния принос на кандидата

Личният принос на кандидатката е безспорен. Всичките 21 публикации, представени за конкурса са в съавторство, но в тази област е естествено да се работи в колективи. Във всички публикации нейното участие е равностойно с останалите съавтори.

#### 5. Критични бележки

Нямам критични бележки по отношение на резултатите, съдържащи се в публикациите и по отношение на оформянето на материалите за конкурса. На база впечатленията, които имам от различни конференции и семинари от Елена Лилкова искам да отбележа, че тя винаги много сериозно и професионално се е отнасяла към коментари и забележки и ги е отстранявала.

#### 5. Заключение:

Имайки предвид гореизложеното, и факта, че кандидатката удовлетворява всички необходими изисквания на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, ПБАН, Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН, д-р Елена Боянова Лилкова да бъде избрана на академична длъжност „Доцент“ по професионално направление 4.5. „Математика“, спец. „Математическо моделиране и приложение на математиката (приложения в изчислителната физика и биология“ за нуждите на секция „Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ“.

Поради това моето заключение за заемане на обявената по конкурса академична длъжност "Доцент" от д-р Елена Боянова Лилкова е ПОЛОЖИТЕЛНО.

06.07.2022 г.

Член на жури

На основание

ЗЗЛД